
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.121, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 

Institui a Comissão Municipal Intersetorial de 

Enfrentamento à Violência contra Criança e 

Adolescente vítima ou testemunha de 

violência 

 

 O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, 

nos termos do artigo 70-A, inciso VI, da Lei Federal nº 13.010 de 26 de junho de 2014, 

 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violência 

contra Crianças e Adolescentes, no âmbito da Secretaria Municipal da Criança e do 

Adolescente, órgão consultivo que elaborará, monitorará e avaliará o Plano Municipal de 

Enfrentamento da Violência contra Crianças e Adolescentes, observando o Plano Nacional de 

enfrentamento da violência contra crianças e adolescentes.  

 

Art. 2º A Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra 

Crianças e Adolescentes priorizará o combate às violências física, sexual, psicológica e 

institucional.  

 

Art. 3º A Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra 

Crianças e Adolescentes, será composta por:  

 

I -  Secretaria de Educação 

titular: Zaida Teresinha Parabocz 

1º suplente: Vânia Lindomara Kolas Machado 

2º suplente: Alcione Roberto Closs 

 

II – Secretaria Estadual 

titular: Neiva Marcia de Moura Noll 

1º suplente: Delmar Balzan 

2º suplente: Elaine Lange 

 

III - SESI   

titular: Luciana Soerensen Achermann Debortoli 

suplente: Zeli de Fatima Vicente de Amorin 

 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

IV – IFPR 

titular: Elize Bertella 

 

V - APAE  

titular: Doraci Tereza Roso Storkmann 

suplente: Zenaide Trevisan 

 

VI – Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social  

titular: Loiri Albanese de Moraes 

suplente: Ana Paula Dahmer Pereira 

 

VII – CRAS 

titular: Fernanda Aline Wunsch 

suplente: Liliane Leticia Pavanelo Suzin 

 

VIII - Secretaria Saúde - Gestão  

titular: Jonas Welter 

suplente: Camila Eduarda Lopes 

 

IX – Secretaria Saúde - Atenção Primária a Saúde  

titular: Sheila Aparecida Soares Schmitt 

suplente: Ana Caroline de Souza Bantle 

 

X - Secretaria Saúde – CAPS 

titular: Ana Paula Balbe Facin Orso 

suplente: Mariane de Souza Airton Rodrigues 

 

XI - Conselho Tutelar  

titular: Francieli Aparecida Walter 

titular: Ivani Wons Moré 

titular: Milton José Locatelli 

titular: Rejane Beatriz Hryciuk Gonçalves 

titular: Lecir da Silva de Souza 

 

XII - Policia Militar 

titular: Leonardo Meurer  

suplente: Carlos Pereira Dahmer 

 

XIII - Polícia Civil 

titular: Rodrigo Colombelli 



 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

suplente: Tiago Roberto Ciotti 

 

XIV-CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 

titular: Juliane Erich 

 

Art. 4º A participação na Comissão Intersetorial será considerada prestação de serviço 

público relevante, não remunerado.  

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: cidade da Rodovia 

Ecológica- Estrada Parque Caminho do Colono, aos 14 dias do mês de setembro de 2022. 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 


